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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je návrh zařízení pro měření a zpracování veličin

souvisejících s provozem malé větrné elektrárny. Zařízení je realizováno pomocí

jednočipového mikropočítače řady ATmega32 s řídícím kódem, psaným v jazyce C.

Navržené zařízení zajišťuje bezpečnou obsluhu a chod malé větrné elektrárny sloužící pro

nabíjení automobilového akumulátoru. Součástí práce je také popis problematiky

obnovitelných zdrojů elektrické energie, vzniku a využití větrné energie.
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Abstract

The goal of the bachelor thesis is to design a device for measuring and processing signals

of a small wind turbine. The device has been realized using single-chip processor ATmega32

with ANSI C code and provides a save control of a turbine operation and charging of a car

battery. Part of the thesis is also the overview of alternative energy sources, energy formation

and it’s usage.
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Úvod
Předmětem této bakalářské práce je problematika týkající se často opomíjených, avšak

neméně důležitých obnovitelných (nevyčerpatelných) zdrojů energie. Uveden je popis,

obecné rozdělení a diskutované výhody a nevýhody alternativních zdrojů.

Práce je zaměřena na získávání energie z větru a její přeměnu na energii elektrickou.

Popsán je charakter a vznik větrné energie, mechanická a elektrická konstrukce větrných

elektráren a možnosti využití energie větru. Hlavním cílem práce je návrh zařízení pro měření

a zpracování veličin malé větrné elektrárny. Podstatou pro návrh zařízení je náhrada

stávajícího řídícího panelu vzniklého v rámci maturitní práce v roce 2011 (společně

s modelem malé větrné elektrárny), který neposkytuje dostatek informací o veličinách

souvisejících s provozem malé větrné elektrárny. Nové zařízení zajišťuje bezpečné nabíjení

12V automobilového akumulátoru bez hrozícího přebíjení, automatické spínání elektrické

brzdy a odpojení zátěže od akumulátoru pro předcházení nežádoucímu podvybití

akumulátoru. Mezi hlavní měřené veličiny patří nabíjecí proud, proud odebíraný zátěží

z akumulátoru, napětí akumulátoru, venkovní teplota a aktuální otáčky větrného rotoru.

Základem navrhovaného zařízení je jednočipový mikropočítač řady ATmega32 od

společnosti ATMEL. Uživatelský interface je řešen pomocí alfanumerického LCD displeje

o rozměrech 2x16 pozic a čtyř tlačítek. Měřená data jsou průběžně ukládána na SD kartu.

Zařízení má rozšiřující konektor sériového rozhraní využitelný pro připojení komunikačního

bezdrátového modulu (wifi, bluetooth). Uživateli je díky hlavnímu tlačítku umožněno

přepínání zobrazení aktuálních hodnot. Pro další obsluhu slouží dvě postranní tlačítka.
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1 Alternativní zdroje energie
Alternativní zdroje energie na sebe od konce 20. století váží stále více pozornosti široké

veřejnosti. Tento fakt je způsoben rychle ubývajícími zásobami vyčerpatelných zdrojů energie

a bezesporu touhou po zlepšení kvality životního prostředí. Stále klesající zásoby fosilních

paliv (uhlí, ropa, zemní plyn) a vysoká poptávka neúprosně zvyšují jejich ceny.

Obnovitelné (alternativní) zdroje energie a jejich využití jsou pro lidstvo známé déle, než

využití fosilních paliv. V průběhu mnoha let se pouze rapidně změnila konstrukční

propracovanost zařízení pro získávání energie z obnovitelných zdrojů v požadované formě.

Vstupem do Evropské unie se Česká republika zavázala v kladný vztah k rozvoji využití

alternativních zdrojů energie. Podle odhadů činil podíl výroby elektrické energie

z alternativních zdrojů v roce 2010 8% celkové produkce1. Se zvyšujícím se zájmem

o využití alternativních zdrojů energie vzrostly možnosti výstavby zařízení a poskytované

dotace.

1.1 Obecné rozd ělení
Mezi základní alternativní zdroje energie1 patří:

• Energie vody

• Energie slunečního záření

• Energie větru

• Geotermální energie

• Spalování biomasy

• Energie příboje a přílivu oceánů

1.2 Výhody a nevýhody
Mezi hlavní výhody alternativních zdrojů patří nevyčerpatelnost daných zdrojů energie.

Alternativní zdroje se samy obnovují. Například voda tekoucí v řece je postupně odpařována

působením energie slunce, energie je kumulována a po srážkách znovu ukládána do energie

říčního toku. Dalším významným kladem je snižování emisí CO2.

Nevýhodou některých alternativních zdrojů je především těžko předvídatelné množství

vznikající energie, nestálost a výkonové kolísání (například po západu slunce přestane vát

vítr)2. I přes tyto nepříznivé aspekty by podle teoretických odhadů bylo možné alternativními

zdroji energie pokrýt kompletní spotřebu elektřiny. Pro takovou funkci stabilního zásobování

1 Webová stránka: Alternativní zdroje energie
2 Obnovitelné zdroje energií (2010)
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energií by bylo zapotřebí velké množství různých typů obnovitelných elektráren napojených

na sofistikované centrální řízení. Princip propojení takového systému ukazuje Obr. 1.

Obr. 1 Princip systému pro pokrytí spotřeby obnovitelnými zdroji energie

Zdroj: Obnovitelné zdroje energií, vlastní zpracování

1.3 Principy získávání elektrické energie
Principy získávání elektrické energie z dostupných obnovitelných zdrojů popisují

způsoby přeměny obnovitelných energií na jinou energii, nejčastěji elektrickou. Taková

zařízení se obecně označují elektrárny.

Pro získávání elektrické energie ze Slunce jsou využívány fotovoltaické systémy na bázi

polykrystalického křemíku3. Účinnost takových systémů je aktuálně 10 – 20%,

v laboratorních podmínkách až 25%. Často ale není prioritou zařízení přeměna na elektrickou

energii. Stále častěji jsou instalovány solární termické systémy, využívající tepelnou energii

dodávanou Sluncem, kterou dále předávají pro ohřev vody, nebo vzduchu.

3 Obnovitelné zdroje energií (2010) - Fotovoltaika
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Největší podíl mezi obnovitelnými zdroji v ČR mají vodní elektrárny4. Využívají

mechanicko – elektrické přeměny. Vynikají vysokou ekologickou čistotou a možností

rychlého náběhu na plný výkon. Často pracují jako doplňková zařízení pro hlavní zdroje

energie (jaderné a uhelné elektrárny) a pro pokrytí okamžité energetické bilance v elektrizační

soustavě. Mezi základní typy5 patří průtočné, akumulační a přečerpávací vodní elektrárny.

K méně častým typům vodních zařízení patří přílivové, vlnové a elektrárny poháněné

mořskými proudy.

Využití energie větru je známo již po staletí6. Dnešní větrné elektrárny pracují na

principu přeměny kinetické energie větru na elektrickou energii. K hlavním nevýhodám

větrných elektráren bezesporu patří kolísání síly větru. Ze situace úplného bezvětří mohou

nastat poryvy větru o síle několika desítek metrů za sekundu. Takové mezní stavy je nutné

náležitě kontrolovat a řídit chod zařízení, aby nedošlo k jeho destrukci a ohrožení okolí.

2 Vítr

2.1 Vznik v ětru 7,8
Vlivem Sluncem vyzařované energie dochází k neustálému ohřívání zemského povrchu.

Přesto nedochází k následnému přehřátí a rozžhavení povrchu Země, protože se část získané

energie vždy vyzáří ze zemského povrchu zpět do vesmíru. V oblasti rovníku zemský povrch

přijímá mnohem více sluneční energie, než je tomu v oblastech pólů. Zde dochází k vyzáření

většího množství energie do vzduchu, než je přijímáno od Slunce. Tento rozdíl teplot má za

následek vznik rozdílu atmosférických tlaků a hustot vzduchu. Rozdílem těchto tlaků dochází

k pohybu vzduchu z místa s vyšším tlakem do míst nižšího tlaku. To znamená, že teplý

vzduch nad rovníkovou oblastí stoupá vzhůru a přechází směrem k pólům Země. Studený

vzduch se přesouvá od pólů směrem k rovníku, odkud se ve vysokých výškách vrací zpět

k pólům. Rotací zeměkoule kolem své osy působí na vzdušné vrstvy další síly. Skutečná

rychlost větru, její velikost a směr jsou dány výslednicí rychlostí způsobených rozdílnými

tlaky a rotací Země. Přesuny rozdílných teplot a tlaků vzduchu znázorňuje Obr. 2.

4 Webová stránka: Alternativní zdroje energie – Vodní elektrárny
5 Alternativní zdroje energií (2010) – Vodní elektrárny
6 Větrné motory a elektrárny (1997)

[…]


kde by mohlo dojít ke zranění například úlomkem větrného listu.

Další nespornou nevýhodou této malé větrné elektrárny je již v předchozím textu

zmiňovaný nízký výkon použitých generátorů. Při měření nabíjecí charakteristiky

v laboratorních podmínkách docházelo k přehřívání obou generátorů, které tak ztrácely

výkon. Tento jev byl pozorován zhruba po 30ti minutách nabíjení proudem asi 160 mA.

Hnací motor poháněl zařízení v počátku měření rychlostí 400 ot/min. Počáteční napětí

akumulátoru s připojeným zařízením bylo 12 V. S přehřátím generátorů došlo k výraznému

poklesu nabíjecího proudu až na 110 mA po 45 minutách nabíjení. Za tohoto stavu bylo

nabíjení ukončeno, aby nedošlo ke zničení generátorů. Průběh měření je zobrazen na obr. 31.

Závažným nedostatkem konstrukce zařízení je nemožnost vypnutí zobrazovacího LCD

displeje, který zbytečně zvyšuje odběr proudu celku i v případě, že zařízení není využíváno.

Řešením by bylo doplnění zapojení o spínací tranzistor, díky němuž by bylo možné displej

zcela vypnout.
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Obr. 33 Změřená nabíjecí charakteristika

Zdroj: vlastní zpracování

9 Závěr
Předmětem bakalářské práce bylo navrhnout a zrealizovat zařízení pro měření

a zpracování veličin malé větrné elektrárny. Cílem bylo ověřit, zda je v této aplikaci vhodné

využití mikropočítačové techniky.

Již návrh zařízení ukázal velké výhody použití mikropočítače. Oproti původní verzi

analogově řešeného zařízení došlo k velké úspoře co do rozměrů finálního zařízení. I přes

výrazné zmenšení rozměrů poskytuje nové zařízení mnohem více funkcí v porovnání

s předchozí verzí. Mikropočítač ATmega32 disponuje 40 pinovým pouzdrem a velkým

množstvím interních periferních obvodů.

Hlavním požadavkem na navrhované zařízení bylo zajistit nabíjení 12V olověného auto

akumulátoru. Za velmi příznivých povětrnostních podmínek, tedy silného větru, dosahoval

nabíjecí proud až 600 mA. Při této hodnotě proudu se rotor větrného zařízení otáčel rychlostí

až 800 ot/min. V laboratorních podmínkách, tedy při pohonu větrného kola elektromotorem

byl akumulátor nabíjen proudem až 200 mA při rychlosti 350 – 400 otáček za minutu.

Ochranu nabíjeného akumulátoru proti přebíjení obstarává řídící algoritmus, který

v případě dosažení hodnoty napětí na akumulátoru 13,8V odpojí nabíjený akumulátor a sepne

tak elektronickou brzdu v podobě topného rezistoru. V případě, že poklesne napětí
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akumulátoru pod 10,5V, dojde k odpojení připojených spotřebičů, a tudíž zamezení

nežádoucímu podvybití akumulátoru.

Uživateli je umožněno na displeji sledovat hodnoty nabíjecího proudu, aktuálního napětí

akumulátoru a jeho stavu nabití a proud odebíraný připojenými spotřebiči. Za dodatečné

informace lze označit otáčky rotoru, venkovní teplotu na gondole elektrárny a aktuální datum

a čas. Pro zpětnou časovou analýzu dat je uživateli umožněno prostřednictvím paměťové

karty přenést data uložená v textovém souboru do osobního počítače. Díky souborové

struktuře CSV lze snadno importovat data do tabulkového editoru EXCEL.

Čidla pro měření otáček a venkovní teploty jsou osazena na plošném spoji, který je

umístěn ve vodotěsné plastové krabici. Tento celek je následně umístěn na gondolu větrného

zařízení. Kabel propojující krabici na gondole s hlavním zařízením je interně veden stožárem

větrné elektrárny. Toto spojení je spolehlivě funkční v rámci desítek metrů. V případě, že by

byl hlavní řídící obvod vzdálen řádově stovky metrů od větrné elektrárny, bylo by nutné

doplnění mikroprocesoru na gondolu elektrárny a popřípadě posílení komunikačních úrovní.

Pro možnost dalšího vývoje a rozšíření je na desce plošného spoje vyveden rozšiřující

konektor sériové komunikace pro připojení bezdrátových modulů (wifi, bluetooth).

Prostřednictvím mobilního telefonu, nebo osobního počítače by se uživatel mohl v reálném

čase spojit se zařízením a sledovat tak aktuální veličiny.

Plánované možnosti využití větrného zařízení spočívají v zajištění elektrické energie

v oblastech, kde není zaveden stálý zdroj elektrické energie. Tento případ se týká například

zahrad a chatových oblastí (základní osvětlení) v odlehlých lokalitách. Podmínkou pro

spolehlivou funkci ale stále zůstává nutnost terénu bez výrazných překážek, které by

ovlivňovaly proudění větru a způsobovaly tak větrné víry.

V rámci dalšího studia bych rád provedl úpravu konstrukce větrné elektrárny. Nynější

generátory by mohly být nahrazeny buzeným automobilovým alternátorem. Mikroprocesorem

řízené zařízení by měnilo velikost budícího proudu podle aktuální síly větru.

Díky této bakalářské práci jsem se zdokonalil v práci s vývojovým prostředím Eagle

a nabyl bohatých zkušeností s mikroprocesorovou technikou a programováním.
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Obr. 3 Návrh desky plošného spoje
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Obr. 5 Osazovací výkres - pohled zespoda
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Obr. 7 Osazená deska plošného spoje bez nasazeného LCD displeje

Obr. 8 Osazená deska plošné spoje s LCD displejem
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Obr. 11 Finální podoba zařízení pro měření a zpracování veličin malé větrné elektrárny,

pohled shora
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Obr. 13 Větrná elektrárna v otevřeném prostoru během testovacího dnu