Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Model zařízení pro měření a zpracování veličin malé větrné elektrárny
Student: Vojtěch KREJSA Str. číslo: E11B0221P
Vedoucí: Ing. Jindřich Křivka

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 37
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce je zaměřena na realizaci větrné elektrárny s malým výkonem, toto zařízení je přínosné v místech, kde není dostupná rozvodná síť. Student musel zařízení navrhnout, zkonstruovat, oživit a naprogramovat. Všechny body zadání student splnil beze zbytku. Celá práce je zpracována velmi přehledně, účelně a s výbornou grafickou úpravou. Student prokázal tvůrčí invenci a cit pro technické řešení. Student v závěru zvažuje vylepšení, která by kompenzovala drobné nedostatky stávajícího řešení, např. nahrazení stávajícího generátoru s permanentními magnety generátorem s buďícím vynutím, tento přístup hodnotím velmi kladně. Práci doporučuji k obhajobě a klasifikuji známkou "VÝBORNE".

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.6.2014

.....
podpis vedoucího práce